23. Deusdedit *segons A. Es tracta de Deusdé, [= Deudé] que pot ésser l'homònim senyor de Tamarit, germanastre de Bernat Amat de Claramunt i tiet, per tant, de Deusdé Bernat de Claramunt (vegeu la nota 15).*

24. Udalardus, uicecomes *segons A. Es tracta d'Udalard, vecomte de Barcelona.*

25. Vmberti Gautberti *segons A. Es tracta d'Humbert Josbert.*

26. Gaucelmi Bernardi *segons A. Es tracta de Gaucelm Bernat.*

27. Poncius, uicecomes *segons A. Pot ésser que es tracti del segon Ponç Guerau de Cabrera, vescomte de Girona i d'Àger [Ponç II: 1132-c. 1144]. Fill i successor de Guerau Ponç de Cabrera (vegeu la nota 22) i nét de Ponç Guerau (vegeu la nota 17). Acompanyà a Castella (1128) Berenguera, filla de Ramon Berenguer II, comte de Barcelona, a casar-se amb el rei Alfons VII. Aquest el nomenà alferes i majordom i li cedi territoris jurisdiccionals. De retorn a Catalunya s'apropià per la força de l'alou de Vilamajor, després d'unes aspres disputes amb l'abat d'Àger. Es casà amb Sança, dama probablement castellana. Segons alguns historiadors, fou comte a Lleó (on degué morir vers el 1170) i pare de Ponç, senyor d'Almonacid, estirp de la branca lleonesa de la família. [PONS I GURI, Josep Maria, "Cabrera, Ponç de", a Gran Enciclopèdia Catalana, 4 (Barcelona 1973 -1ª ed.-), pàg. 71].*

28. Petrus amb majúscules *segons A, tot imitant les lletres majúscules entrelaçades de l'original.*

29. Arnalde, gratia Dei Ausone episcopus *segons A. Es tracta d'Arnau Enegó [o Ènec] conegut com a Arnau de Malla, que fou abat del monestir benedictí de Santa Maria d'Amer (1051-1102), del comtat de Girona -ho era en la data que consta en aquest document- i bisbe d'Osona (1102-1109). La seva elecció tingué lloc després d'una llarga seu vacant i de la deposició del bisbe intrús Guillem Berenguer (1099/1100-1101), Redactà un codi de constitucions sinodals per a la seu de Vic [PLADEVALL, Antoni, "Malla, Arnau de", a Gran Enciclopèdia Catalana, 9 (Barcelona 1976 -1ª ed.-), pàg. 473].*

B¹

[...]²

donacio de la rodalia y / drets te esta Casa en S.t PedorE³Pertenece a S. t Pedor⁴P N° 184⁵

S. Pedor

1082.**Copia de la donacion de la Yglesia / y termino de S. Pedor hecha por el Con- / de de Barcelona Berenguer con con / sentimiento de su hermano Ramon.⁶**346⁷2286⁸

“Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico instrumento reperto et recondito in archivo monesterii Sancti Benedicti de Bagiis, diocesis Vicensi inferius incerto tenoris humor”⁹ In nomine Domini et Saluatoris nostri Dei. Ego Berengarius, gratia Ihesu Christi Barcinone¹⁰ comes, animo volenti et spontanea voluntate, dono atque concedo Domino Deo et Sancto Benedicto eiusdemque Bagensi¹¹ cenobi<o>¹² iuxta alueum Lubricatum sito, aliquid de alode siue honore meo quem habeo in committatu¹³ Minorise, in terminio de Bages,¹⁴ in loco vocato¹⁵ Sanctum Petrum de Auro, videlicet de ipsa ecclesia Sancti Petri que ibi est fundata, cum decimis, primiciis, oblationibus ecclesiasticis ac pertinentiis suis ipsam medietatem, et de eadem villa que ibidem est, cum sacrariis suis et de omnibus terris et vineis, cultis et incultis, casis casalibus, ortis ortalibus, arboribus pomiferis ac impomiferis, pratis, pascuis, siluis, garricis, planis et montanis, fontibus et aquis, vieductibus vel reductibus, exitibus vel egressibus,⁶ censibus et seruiciis omnibus¹⁷ rebus, similiter dono omnia et in omnibus, que omnia affrontant:¹⁸ ab oriente in termino¹⁹ de Minorisa, hoc est iuxta²⁰ Claretum et Alcamoram, et in ipso riuo corrente; a meridie similiter in termino²¹ Minorise, scilicet in alode de Bernardo Eromir, vbi vocant Magalad, siue in puiolo Salamir; ab occidente in alode iamdicti monasterii Sancti Benedicti vel in termino²² Sancti Andree de Bugo; ab aquilone vero in termino²³ de castro Salliente.²⁴ Quantum includunt predicte quatuor affrontationes²⁵ et ego infra habeo atque aliquo modo habere debeo aliquando, ego prelibatus comes Berengarius, cum consensu ac voluntate fratris mei Raimundi, comitis, dono, reddo atque delibero Omnipotenti Deo prefatoque cenobio Sancti Benedicti et domno Frocardo,²⁶ abbati, necnon monachis presentibus siue futuris ibidem Deo famulantibus usuandi et fructuandi, gubernandi seu possidendi regulariter in comunia ad alodem et proprium honorem in eternum per habendum,²⁷ propter Deum et remedium anime mee et omnium parentum meorum. Et est manifestum. De repetitione vero quod si ego donator aut aliquis homo vel femina contra istam cartam donationis mee elemosinariam venerit ad inrumpendum aut inequitate²⁸ presumpserit nullo modo valeat vindicare sed componat in duplo cum omni sua melioratione,²⁹ et nisi resipuerit extraneus a consorcio sanctorum Dei, et ab ecclesia catholica particeps Iude Scariotis cum Datam et Abiron anathema fiat. Et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat omni tempore in eternum.³⁰ Amen.

Facta³¹ ista carta donationis · X³² Kalendas Octobris anno a Nativitate Domini³³ millesimo LXXX^{o34} secundo Dominice Incarnationis³⁵ Philippi regis Francigene vicesimo secundo.

Sig+num Berengarii, comitis, qui hanc scripturam donationis scribere fecit, firmavit et testes firmare iussit. Sig+num³⁶ Vgonis Dalmacii de Ceruaria. Sig+num³⁷ Deusde Bernardi Clarimontis. Sig+num³⁸ Raymundi, vicecomitis Cardonensis. Sig+num³⁹ Poncii Geiraldi,⁴⁰ vicecomitis.

Sig+num⁴¹ Poncii Geraldi⁴² de Murezen. Sig+num⁴³ Guilelmi Raymundi.⁴⁴ Sig+num⁴⁵ Berengarii, comes. Berengarius, gratia Dei Ausone episcopus (*signe*). Sig+num⁴⁶ Geraldi Poncii. Sig+num⁴⁷ Deusedit. Vdalarus,⁴⁸ uicecomes. Sig+num⁴⁹ Vmberti⁵⁰ Gautberti. Sig+num⁵¹ Gaucelmi Bernardi. Poncius, vicecomes⁵² (*signe*).

...”Petrus,⁵³ monachus, scripsit hoc die et anno quo supra. Arna(*signe*)lde, gratia Dei Ausone episcopus.⁵⁴

Sig(*signe*)num mei ffratris Petri Bonet, presbiteri, monachi et inffirmarii monesterii Sancti Benedicti de Bagiis, hordinis eiusdem Sancti Benedicti, Vicensi diocesis, et auctoritate reverendi domini abbatis monesterii et parrochie eiusdem notarii publici ac archiveri, qui huiusmodi translalu aliena manu scriptum ab eius originali in archivo dicti monesterii recondito et reperto, non viciato, non cancellato nec in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus nicio et suspicione carente, ffideliter sumptum et cum eodem veraciter de verbo ad verbum comprobatum extraxi et de mea dato reverendi domini Honoffre Reverter, monachi et prioris eiusdem monesterii, signo ac nomine meis soluto et eo suetis ut predicatur de mandato dicti reverendi prioris ac in spiritualibus et temporalibus pro. [venera]bili⁵⁵ et reverendo domino Iohanne de Pinos, Dei gratia abbate seu perpetuo comendatario dicti monesterii, vicarius generalis signarii die vigesimaquarta mensis ianuarii anno a nativitate Domini M^o D^o quadragesimo nono in ffidem et testimonium premissorum rogatus et requisitus.”

1. *Pergamí en bon estat de conservació, a excepció feta d'un forat (que afecta les dues o tres darreres lletres de currente). El document es conservava plegat (sis sècs verticals i tres sècs horitzontals) i lligat (un forat al marge esquerre -anvers-). La lletra en alguns indrets s'ha esvait.*

2. *Segle XVI.*

3. *Segle XVIII.*

4. *Segle XVIII.*

5. *Segle XVIII.*

6. *P. Benet Ribas (iniciis del segle XIX, c. 1804).*

7. *Segona meitat del segle XX. Escrit amb llapis, ratllat.*

8. *Iniciis del segle XXI. Escrit amb llapis.*

9. reperto et recondito in archivo monesterii Sancti Benedicti de Bagiis, diocesis Vicensi inferius incerto tenoris humor *segons B*; cuius tenor talis est *segons A*.

10. *Barcinone segons B*; *Barchinonensis segons A*.

11. *Bagensi segons B*; *Baiensi segons A*.

12. *cenobi segons B*; *cenobio segons A*.

13. *committatu segons B*; *comitatu segons A*.

14. *Bages segons B*; *Baies segons A*.

15. *vocato segons B*; *vocitato segons A*.

16. *egressibus segons B*; *regressibus segons A*.

17. *omnibus segons B*; *omnibusque segons A*.

18. *affrontant segons B*; *afrontant segons A*.

19. *termino segons B*; *terminio segons A*.

20. *iuxta segons B*; *iusta segons A*.

21. *termino segons B*; *terminio segons A*.

22. *termino segons B*; *terminio segons A*.

23. *termino segons B*; *terminio segons A*.

24. *Salliente segons B*; *Saliente segons A*.

25. *includunt predicte quatuor affrontationes segons B*; *predicte quatuor afrontaciones includunt*

26. *Frocardo segons B*; *Ffrotardo segons A*.

27. *habendum segons B*; *abendum segons A*.

28. *inequitate segons B*; *inquietare segons A*.

29. *melioratione segons B; inmelioratione segons A.*
30. *eternum segons B; euum segons A.*
31. *Facta segons B; ffacta segons A.*
32. *X segons B; X^o segons A.*
33. *a Nativitate Domini afegit a B.*
34. *LXXX^o segons B; octuagesimo segons A.*
35. *et eliminat a B.*
36. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
37. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
38. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
39. *Raymundi segons B; Raimundi .*
40. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
41. *abreujat gal^{di}.*
42. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
43. *abreujat gal^{di}.*
44. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
45. *Guilelmi Raymundi segons B; Wilelmi Reimundi segons A.*
46. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
47. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
48. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
49. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
50. *Vmberti segons B; Umberti segons A.*
51. *Sig+num segons B; S+ segons A.*
52. *vicecomes segons B; uicecomes segons A.*
53. *Petrus, amb majúcles segons B, imitant les lletres entrelaçades de l'original.*
54. *Arna(signe)lde, gratia Dei Ausone episcopus segons B; Arnalde, gratia Dei Ausone episcopus. (signe) segons A.*
55. *venera il·legible a B.*

C

In nomine Domini et Saluatoris nostri Dei. Ego Berengarius, gratia Iesuchristi Barchinonensis comes, animo uolenti et spontanea voluntate dono atque concedo Domino Deo et Sancto Benedicto eiusdem Baiensi cenobio, iuxta alueum Lubricatum sito, aliquid de alode siue honore meo quem habeo in comitatu Minorise, in termino de Baies, in loco uocato Sanctum Petrum de Auro. Uidelicet de ipsa ecclesia Sancti Petri que ibi est fundata, cum decimis, primiciis, oblationibus ecclesiasticis ac pertinenciis suis ipsam medietatem, et de eadem uilla qua ibidem est, cum sacrariis suis, et de omnibus terris et uineis, cultis et incultis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis ac impomiferis, pratis, pascuis, siluis, garricis, planis et montanis, fontibus et aquis, ueductibus uel reductibus, exitibus uel regressibus, censibus et seruiciis omnibusque rebus. Similiter dono omnia et in omnibus. Que omnia afrontant: ab oriente in termino de Minorisa, hoc est iusta Claretum et Alcamoram, et in ipso riuo corrente; a meridie similiter in termino Minorisa, scilicet in alode de Bernardo Eromir ubi uocauit Magalad, siue in puiolo Salamir; ab occidente in alode iamdicti monasterii Sancti Benedicti uel in termino Sancti Andree de Bugo; ab aquilone uero in termino de castro Saliente. Quantum predicte · IIII · afrontaciones includunt et ego infra habeo atque aliquo modo habere debeo aliquando, ego prelibatus comes Berengarius, cum consensu ac uoluntate fratris mei Raimundi comitis, dono, reddo atque delibero Omnipotenti Deo prefato que cenobio Sancti Benedicti et domno Frotardo, abbati, necnon monachis presentibus siue futuris ibidem Deo famulantibus usuandi et fructuandi, gubernandi seu possidendi regulariter in comunia ad alodem et proprium honorem in eternum per abendum propter Deum et remedium anime mea et omnium parentum meorum. Et est manifestum. De repeticione uero quod si ego donator aut aliquis homo uel femina contra istam cartam donationis mea elemosinariam uenerit ad inrumpendum aut inquietare

presumpserit nullo modo ualeat uendicare sed componat in duplo cum omni sua inmelioratione, et nisi resipuerit extraneus a consortio sanctorum Dei, et ab ecclesia catholica particeps Iuda Scariotis cum Datam et Abiron anatema fiat. Et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat omni tempore in euum. Amen.

Facta ista carta donationis · X · Kalendas Octobris anno millesimo · LXXXII · Dominice Incarnacionis, et Philippi regis Francigene · XXII·

S+m Berengarii, comitis, qui hanc scripturam donationis scribere fecit, firmavit et testes firmare iussit. S+m Ugonis Dalmacii de Ceruaria. S+m Deusdedit Bernardi Clarimontis. S+m Raimundi, uicecomitis Cardonensis. S+m Poncii Geiraldi, uicecomitis. S+m Poncii de Murezen. S+m Willelmi Reimundi. S+m Berengarius, comes. Berengarius, gratia Dei Ausone episcopus +. S+m Geraldus Poncii. S+m Deusdedit. Udalardus, uice<co>mes. S+m Umberti Gauzberti. S+m Gaucelmi Bernardi. Poncius, uicecomes +.

...Petrus, monachus, scripsit hoc. S+m die et anno quo supra.

Arnaldo, gratia Dei Ausone episcopus. +

Hoc est exemplum bene et fideliter in regio monasterio et conuentu Sancti Benedicti de Bagiis sumptum a quodam publico et autentico donationis instrumento in pergameneo scripto, et in archiuo dicti monasterii bene recondito et custodito theneris sequentis.

“Fonch transsumptada esta donació de Sanpedor a 7 de setembre de 1760, y juntament se feu procura al reverent doctor Pau Bordius, prevere de la Iglesia de Vich, per concordar, y ajustar las dependencias de dit lloch de Sant Pedor. (Joseph Escorsell, notari de Manresa).”

1198

1082, setembre, [...], dijous.

Donació pietosa. *Mir Aromir [= Arumí] i la seva esposa Guilla donen a Déu i al monestir de Sant Benet de Bages dues cases i una era, tal com és termenada, que tenen pels pares o per altres drets al comtat de Manresa, al terme de castell de Balsareny, a Conangle i la sala de Mir Aromir [= Arumí] i de Guilla. [Conangle -mas desaparegut-, actual municipi de Balsareny, comarca de Bages] Fan la donació per a remei de l'ànima de la seva mare [de Mir Aromir] [= Arumí] i de llurs pròpies ànimes.¹*

O.* Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Perg. 243 R. 2876 (Antic Top.: Caixa 14).

[...] sala²

C N°. 13³

balsareny⁴

Donacio en [Ba]lsereny en favor de S. Benet de Bages⁵

1082. Balsareny. Donación al Monast.º de dos casas.⁶

9⁷

-any 1083-⁸

2876⁹

Perg. 243¹⁰

In¹¹ nomine Domini. Ego Mir Eromir · et uxori mea Guila · Donatores sumus Domino Deo et Sancti Benedicti Baiensis cenobio · Per hac¹² scripturam donacionis · nostre donamus kasas II · cum solos et superpositos et era I · si quo modo ibi est terminata · qui nobis aduenit per parentorum · aut p[ro]¹³ qualique¹⁴ uoces · Et est ipsum hec omnia in comitatum Minorise in kastro Balciarense · siue in Coangulo · uel ad ipsa sala de Mir Eromir et de Guila · Et afrontat: de orientis · et meridie · et occiduo · in terra de nos donatores · de parte uero circi in kasas Sancti Benedicti · Quantum infra istas afrontaciones inclaudunt¹⁵ · sic donamus · ad proprium alaudem Domino Deo · et iamdicto zenobio¹⁶ · propter Deum et remedium anime matris mee · et animarum nostrarum · cum exiis et regressiis earum · in eternum per abendum. Et · est manifestum · Quod si nos donatores aut ullus omo uel femina qui contra carta ista¹⁷ donacionis ad inrumpendum presumpserit · non hoc ualeat uindicare set¹⁸ componat in duplo cum suam inmelioracionem · Et in antea firma et stabilis permaneat omnique tempore ·